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rilog predstavlja pokušaj autora da sistematizuje i stručnoj i široj 
javnosti predstavi što veći deo radova publikovanih u našoj zemlji 

na temu istraživanja kosmosa sa težištem na tehničkim, pravnim i vojnim 
aspektima čovekovih aktivnosti u svemiru. Priređivanje i objavljivanje po-
dataka o, do sada, obrađenoj građi iz ovih disciplina koje su predmet bibli-
ografskog istraživanja treba da omogući istraživačima, ali i široj čitalačkoj 
publici koja se zanima za astronautiku, da se upozna sa dostignućima na-
učnoistraživačkog rada domaćih stručnjaka, ali i dostupnom literaturom 
popularnog tipa, čime se i onima koji počinju da se zanimaju za kosmona-
utiku olakšava da lakše pronađu referentne izvore i steknu početna znanja 
iz ove oblasti. 

Ključne reči: bibliografija, kosmonautika, astronautika, kosmička tehni-
ka, kosmičko pravo, polemistika, istraživanje svemira 

 
 

osmos, svemir, vasiona, vaseljena, univerzum, zatim nadvazdušni, vanatmosfer-
ski, spoljni ili vanjski prostor sinonimi su za nešto što je ljudskoj vrsti, posle Boga, 

nedokučivo i nedostižno potpunom poimanju i razumevanju. Ipak, upravo ta nepostižnost 
i želja za novim saznanjima o svemu što nas okružuje nagoni čoveka, od kada zna za 
sebe, da teži odgovorima na pitanja koja mu zaokupljaju misli čim prvi put pogleda put 
zvezda. Sa stalnim napretkom nauke i tehnike, čovečanstvo se korak po korak približa-
valo samoj mogućnosti da i praktično započne traganje za odgovorima. Trenutkom lansi-
ranja prvog veštačkog satelita – „Sputnjika”, ljudska vrsta „prešla je Rubikon”. 

Već sredinom pedesetih godina prošlog veka zanimanje naše vojnonaučne misli za 
kosmos dobija konkretniju formu kroz objavljivanje prevoda stranih autora, da bi se nepo-
sredno po lansiranju prvog veštačkog satelita pojavio niz radova domaćih autora koji su 
se bavili novom dimenzijom čovekove okoline. Ti pionirski radovi posvećivali su pažnju 
kako tehničkim aspektima kosmonautike, odnosno kosmičkoj ratnoj tehnici i svemirskim 
oružjima, tako i razmatranjima iz ugla ratne veštine. 
                              

* Autor je spoljni saradnik Vojnog dela i samostalni istraživač 
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Prvi rad o kosmičkom pravu u nas, prema dr Vidu Vukasoviću, objavio je 1956. godi-
ne, u časopisu „Međunarodna politika” Dušan Janićijević. U pitanju je članak pod naslo-
vom „Nadvazdušni prostor i OUN”. Jedan drugi naš pionir kosmičkog prava, Mihailo 
Smirnov već 1962. godine objavljuje, na srpskom i engleskom jeziku, svetsku bibliografi-
ju astronautičkog prava, u izdanju Instituta za međunarodnu politiku i privredu. 

Problematika aktivnosti naše vrste u svemiru izuzetno je složena i zahteva učešće u 
njenom razmatranju skoro svih naučnih disciplina, ali i ljudske misli uopšte. S tim u vezi, 
dati jedan sveobuhvatan pregled bibliografije zahtevao bi angažovanje mnogo većih re-
sursa nego što smo u ovom trenutku bili u mogućnosti. 

Zbog toga smo odlučili da ovim prilogom obuhvatimo, u što većoj meri, tehnički, uključuju-
ći i primenu praktičnu kosmotehnike, pravni i vojni aspekt ljudske delatnosti u vasioni, kao i 
druge činioce neposredno povezane sa delatnošću čoveka u svemiru. Sve što ne pripada tim 
trima činiocima, ili nije u neposrednoj vezi sa njima, ovaj put  je izostavljeno u najvećem delu. 

U bibliografiju su uključeni radovi naučnog, stručnog i popularno-naučnog karaktera, obja-
vljeni na srpskom, odnosno srpskohrvatskom jeziku na teritoriji naše zemlje, uključujući i bivše 
jugoslovenske republike do 27. aprila 1992. godine, odnosno u slučaju Crne Gore do 5. juna 
2006. godine. Izostavljeni su, dakle, radovi naših i stranih stručnjaka koji su objavljeni u našoj 
zemlji, ali na stranim jezicima, a broj takvih radova je, takođe, zaista impresivan. Pored toga, iz-
ostavljeni su i prikazi knjiga, novinski članci, intervjui, prilozi u naučnim i stručnim časopisima 
koji imaju karakter kratke vesti i sl. Takođe, bibliografijom nisu obuhvaćeni tekstovi i prevodi do-
kumenata i nacrta propisa (zakoni, međunarodni ugovori, strategijski i doktrinarni dokumenti, 
projekti, programi i dr.), kao ni zbirke takvih akata i slične publikacije. Još jedna kategorija koja 
je izostavljena iz ove bibliografije jesu poglavlja u udžbenicima međunarodnog javnog prava, 
budući da se, po pravilu, radi o veoma sažetim i šturim prikazima najbitnijih međunarodnih 
ugovora iz oblasti kosmičkog prava. S obzirom na to da bi početak svakog zanimanja za neku 
oblast trebalo da počne od referentne literature, nisu navedeni ni članci objavljeni u enciklope-
dijsko-leksikografskim publikacijama. Ovom prilikom, svima koji se interesuju za ovu oblast, 
preporučujemo da koriste vanvremenski kvalitetne članke u Vojnoj enciklopediji, kao najpotpu-
nijem i najobimnijem enciklopedijskom delu na srpskom jeziku. U slučaju da je delo doživelo vi-
še izdanja kod knjiga i sličnih samostalnih publikacija, najčešće je navođeno samo poslednje 
dostupno izdanje, dok je u slučaju članaka, priloga u zbornicima radova i dr. navođeno prema 
časopisu koji je, bar prema našem sudu, dostupniji zainteresovanoj javnosti. Isti slučaj je i sa 
magistarskim, odnosno master tezama i doktorskim disertacijama, gde su navedeni samo po-
daci o objavljenom izdanju, osim ako teza, odnosno disertacija nije objavljena, što je i posebno 
napomenuto, s podacima o visokoškolskoj ustanovi na kojoj je branjena.  

Bibliografija je data prema autorima, azbučnim redom. U slučaju koautorskih radova, 
odnosno radova sa više autora, rad je naveden samo kod prvog autora, uz napomenu o 
ostalim. Kod jednog autora radovi su navedeni hronološkim redom, čime se, smatramo, 
najlakše može pratiti razvoj autorovog naučnoistraživačkog rada i njegov doprinos odre-
đenoj naučnoj disciplini. 

Smisao ovih priloga bibliografiji jeste da sačuva od zaborava bar deo respektabilne na-
učne i stručne građe u oblasti kosmonautike, odnosno kosmotehnike, kosmičkog prava, 
vojnih nauka koje su se bavile kosmosom, kao i drugih disciplina od neposrednog značaja 
za aktivnosti ljudske vrste u kosmosu. Istovremeno, ona ima za cilj da, do pojavljivanja jed-
ne potpune bibliografije izrađene lege artis, svim zainteresovanim za ovu oblast bude neka 
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vrsta priručnog alata za što brže i jednostavnije pronalaženje potrebnih naslova. Zbog toga 
su izostavljeni svi, po nama suvišni podaci koji se obično daju u standardnim bibliografija-
ma, kao što su broj sveske kod periodičnih publikacija, vrsta rada i sl. 

S obzirom na to da do pojedinih naslova, pre svega objavljenih u periodici, nismo uspeli ne-
posredno da dođemo, određeni podaci, kao što su strane na kojima je rad objavljen, mogu da 
nedostaju. Ipak, smatramo da i ti radovi imaju svoje mesto u ovoj bibliografiji, uz nadu da će na 
taj način postati i dostupniji. Takođe, kod pojedinih bibliografskih jedinica autori su jednostavno 
označeni inicijalima, jer, nažalost, i u slučaju da su priređene i objavljene bibliografije časopisa u 
kojima su tekstovi objavljeni, one, po pravilu, ne sadrže potpunije podatke o autoru. I ti radovi 
uključeni su u ovu bibliografiju, pri čemu treba imati u vidu da kod većine inicijala nije vođeno ra-
čuna o redosledu ličnog imena i prezimena, tako da se pod inicijalima S. R. i R. S. zapravo „kri-
je” isti autor. Na kraju popisa navedena su dela za koje nismo uspeli da utvrdimo autora. 

Uz nadu da će se steći uslovi za objavljivanje celovite bibliografije kosmonautike, pri-
premljene lege artis, ali i da će se više pažnje posvetiti naučnoistraživačkom radu na po-
lju kosmonautike, čitaocima predajemo ovaj skromni prilog. 
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– s. n., „Puni uspeh misije „Apola 12””, Kosmoplov 12 (1969), str. 24.28. 
– s. n., „Sojuz – 9 u orbiti”, Kosmoplov 24 (1970), str. 19. 
– s. n., „Raketni motori mnogostruke upotrebe”, Kosmoplov 24 (1970), str. 52-53. 
– s. n., „Misija »Apolo 16«: »Orion« u poseti mesecu”, Galaksija 2 (1972), str. 12-14. 
– s. n., „»Pionir 10« na putu ka Jupiteru: Najduži let u svemir”, Galaksija 2 

(1972), str. 16-18. 
– s. n., „I pored svega – uspeh”, Galaksija 3 (1972), str. 13-15. 
– s. n., „Sojuz i Apolo u zajedničkoj misiji”, Galaksija 4 (1972), str. 10-11. 
– s. n., „Nova etapa u istraživanju svemira: Opservatorije na orbiti”, Galaksija 7 

(1972), str. 18-19. 
– s. n., „Zvezdani ratovi – obmane i opasnosti”, Informativni bilten prevoda CVNDI 

1/1986, str. 25-63. 
– s. n., „Kosmičko oružje: dilema bezbednosti”, Informativni bilten prevoda 

CVNDI 10/1987, str. 901-906. 
– s. n., „Korišćenje kosmosa u vojne svrhe”, Pregled Centra za strategijske studi-

je 1/1987, str. 210-218. 
– s. n., Vojna moć supersila, Prvi deo: Sovjetska vojna moć 1986, Centar OS za 

strategijska istraživanja i studije „Maršal Tito”, Beograd 1988, glava III: Strategijska od-
brana i dejstva u kosmičkom prostoru i iz njega, str. 33-44. 

– s. n., „Solarne centrale u Kosmosu: Izazov jači od problema”, Galaksija 
236(1992), str. 18-20. 

– s. n., „Rat zvezda – obmane i opasnosti”, Kosmos savremene tehnologije i od-
brana, prvi deo, Centar OS za strategijska istraživanja i studije „Maršal Tito” – Institut za 
strategijska istraživanja, Beograd 1986, str. 270-302. 

– s. n., „Studije i istraživanja protivraketne odbrane u kosmosu”, Kosmos savre-
mene tehnologije i odbrana, drugi deo, Centar OS za strategijska istraživanja i studije 
„Maršal Tito” – Institut za strategijska istraživanja, Beograd 1986, str. 157-174. 

– s. n., Umjetni sateliti i problemi puta u svemir, Astronomsko društvo Hrvatske 
„Oton Kučera” i Naučna misao, Zagreb 1958. 
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